入札参加者　各位

7営設第2557号
令和7年12月5日

ＮＯ 図面番号 質　　　　　　　疑 回　　　　　　　答

構造補足特記仕様書(6)において､S部梁貫通孔の数量が記載されておりますが､
補強要領が確認出来ません｡
各径毎の補強要領を御指示下さい｡

宜しいです。

 鉄骨階段において､下記範囲の階段の仕様が見当たりません｡

点線で図示されておりますが､今回積算範囲の場合(別途工事ではない場合)は仕様･詳細を御指示下さい｡

･2階収納庫①階段(2F～中2F X2～X2A/Y6)

･3階収納庫③階段(3～4F X3～X4/Y3～Y4)

 特別詳細図_収蔵庫(1)において､収蔵庫①周囲間仕切内に構造図に図示なき角形鋼管が図示されております｡

角形鋼管の仕様は､□-250X250X6(STKR400)と考えて宜しいでしょうか｡

特記仕様書(2)において､13 屋根及びとい工事 4.といにてｽﾃﾝﾚｽ鋼管 φ100 美術館各所と図示されておりま
すが内樋について詳細が記載されておりません｡

内樋の仕様は配管用鋼管+防露巻 φ100 程度と考えて宜しいでしょうか｡5 A-003-2､004､011-1～6

ステンレス鋼管φ100とします。

福岡県建築都市部営繕設備課長

新福岡県立美術館新築工事設計図書に関する質疑回答書

鉄骨断面表(1)において､SG40･SG40A(基端)のH-400X200X9X12は一般H鋼規格に見当たらないため､BH-
400X200X9X12へ読み替えて宜しいでしょうか｡

S-065

既製品採用とします。RC部はリンブレン、ダイヤレン等　鉄骨部はOSリングとしてください。
補強要領は各メーカーの仕様によることとします。

2

1 S-009･014

3

仕様は下記の通りとします。

階段主要部材
　・階段ササラ：[-200×50×3.2t
　・踏板：CHPL-4.5t
　・手摺：□-38×38×1.6t

4

宜しいです。現場にて工事監理者と協議の上、不要となる場合は減額対象とします。

A-043-1

A-011-4～6､018-7､044-
4･8･14･19

ＮＯ 図面番号 質　　　　　　　疑 回　　　　　　　答

特記仕様書(3)において､18 塗装工事 13 木材保護塗装塗り(WP)にて種別がA種とB種の両方に○印が図示さ
れておりますが使い分けが確認できません｡

使い分けについて詳細を御指示下さい｡

特記仕様書(4)において､20 ﾕﾆｯﾄ及びその他工事 36.浸水防止板(屋外建具前) 幅は平面詳細図によると図示
されておりますが適用範囲が確認出来ません｡

適用範囲及びﾒｰｶｰ･品番等を御指示下さい｡

外部仕上表において､屋根にてﾊﾟﾗﾍﾟｯﾄ RC直均し ｱｽﾌｧﾙﾄ防水+ｼｰﾄ防水と図示されておりますが詳細が記載さ
れておりません｡

ﾊﾟﾗﾍﾟｯﾄ天端に巻込みの範囲がある事の仕様でしょうか｡

ﾊﾟﾗﾍﾟｯﾄ RCの各部の仕上げについて上記以外も含めて仕様･詳細等及び該当範囲等を御指示下さい｡

裏面にｸﾞﾗｲﾄ吹付 t3 程度を見込むものと考えて宜しいでしょうか｡

板厚t25 素地のままと考えて宜しいでしょうか｡

詳細及びﾒｰｶｰ･品番等が御座いましたら御指示下さい｡

ﾒｰｶｰ･品番等が御座いましたら御指示下さい｡

9 A-008-1､012､018-1～9

6 A-003-3

木材保護塗装塗り(WP)については、すべて住友林業　木材保護塗料S-100同等とします。

7 A-003-4､019-11～18

国体道路側ミュージアムショップ外部建具（SSD104）に設置とします。
参考メーカーにつきましては適宜選定してください。

8 A-008-1

アスファルト防水はSLからｈ150mm立ち上げ、シート防水は笠木巻込みとします。
A-031_特別詳細図_庇・屋根詳細図　を参照ください。

14 A-008-1､020-13～16

S-101 参照ください
段板・蹴上げ
PL-6　溶融亜鉛メッキリン酸処理
防滑シート参考メーカー：サンゲツ、東リ

屋外避難階段 階段詳細図(3)を優先とし､段部は防滑ｼｰﾄとし詳細は防滑ｼｰﾄ+防水ﾓﾙﾀﾙ t30+ﾜｲﾔｰﾒｯｼｭ 3.2φ
@50程度(蹴込:防滑ｼｰﾄ 接着貼)と考えて宜しいでしょうか｡
又､防滑ｼｰﾄのｰｶｰ･品番等が御座いましたら合せて御指示下さい｡

 屋外避難階段 階段詳細図(3)において､段部に防滑ｼｰﾄと図示されておりますが外部仕上表では踏板:STｸﾞﾚｰﾁ
ﾝｸﾞ 溶融亜鉛ﾒｯｷ ﾘﾝ酸処理とで相違します｡

 外部仕上表において､屋根にてﾊﾟﾗﾍﾟｯﾄ RC AL製 製作笠木 t3.0と図示されておりますが矩計図(7)では笠
木：AL t2.0 曲げ材 FUで矩計図(8)では笠木:StPL t4.5 溶融亜鉛めっきﾘﾝ酸処理とで相違します｡

 外部仕上表において､軒天にて軒天(2F-4F):硬質木毛ｾﾒﾝﾄ板と図示されておりますが詳細が記載されており
ません｡

 外部仕上表において､屋根にてﾊﾟﾗﾍﾟｯﾄ RC AL製 製作笠木 t3.0と図示されておりますが結露防止の有無が記
載されておりません｡

t15＋フッ素樹脂クリア塗装とします。
詳細はA-031-3_特別詳細図_庇・屋根詳細図(3)を参照ください。

AL t2.0 曲げ材 FUとします。
該当範囲はA-12屋根伏図　を参照ください。

10 A-008-1

グライト吹付t5.0として下さい。

積水化学：エスロンタイムズ、パナソニック：大型雨とい高排水システムとします。

参考メーカーは下記の通りです。
近藤金属、Jクリエイト　小松物産　特殊印刷は特殊粉体塗装同等とします

 外部仕上表において､特記事項にてAL製金属ﾊﾟﾈﾙ:AL t2 曲げ加工 特殊印刷と図示されておりますが特殊印
刷の詳細が記載されておりません｡

 屋根伏図において､塩ﾋﾞ被覆ﾄﾞﾚﾝ φ100 ｻｲﾌｫﾝ式高排水と図示されておりますが詳細が記載されておりませ
ん｡

12 A-008-1

13 A-012

11
A-003-3､008-1､

015-10～18

硬質木毛ｾﾒﾝﾄ板t15＋フッ素樹脂クリア塗装

ＮＯ 図面番号 質　　　　　　　疑 回　　　　　　　答

詳細を御指示下さい｡

特別詳細図 車路ｽﾛｰﾌﾟにおいて､傾車路の両側に擁壁が図示されておりますが仕上げが記載されておりませ
ん｡
詳細を御指示下さい｡

ﾒｰｶｰ･品番等が御座いましたら御指示下さい｡

直通階段②において､内部仕上表(10)の床仕上に長尺塩ﾋﾞｼｰﾄ･1F:洗い出しCO･大判ﾀｲﾙの3種類の記載が御座い
ますが､踏面･蹴込･踊場の階段部を長尺塩ﾋﾞｼｰﾄと考えて宜しいでしょうか｡

洗い出しコンクリートとします。

踏面---ﾓﾙﾀﾙ金鏝t=40+ﾜｲﾔｰﾒｯｼｭφ=3.2 50×50+長尺塩ﾋﾞｼｰﾄ

蹴込---ﾌﾟﾚｰﾄ面に長尺塩ﾋﾞｼｰﾄ接着

踊場---ﾓﾙﾀﾙ金鏝t=40+ﾜｲﾔｰﾒｯｼｭφ=3.2 50×50+長尺塩ﾋﾞｼｰﾄ

21 A-030-5

40か所とします。 ｻｲﾝ図(5)において､F-01独立案内板の数量が各展示室･ｷﾞｬﾗﾘｰ 出入口ごとに二か所､一か所につき7種ﾏｸﾞﾈｯﾄ
ｼｰﾄと記載されておりますが､設置範囲が明確では無いため､総数量を御指示下さい｡

 特別詳細図_収蔵庫(6)において､縦断面詳細図に壁中間部LGS受金具補強※形状､強度要確認と記載が御座い
ますが､仕様やﾋﾟｯﾁ等詳細を御指示下さい｡

洗い出しコンクリートとします。

20 A-043-6

LGS100型303mmピッチとします。
高階高用対応・補強については指定はございませんので適宜お見込みください。

16 A-059､S-056

リシン吹付とします。仕様はエスケー化研:ソフトリシン同等とします。

17 A-088-1～3

参考メーカー：Jクリエイト・近藤金属・ビーエスティー同等品とします。 雑詳細図 ｱｰﾊﾞﾝｽﾘｯﾄ(1)～(3)において､ﾙｰﾊﾞｰ①～③及びﾊﾟﾈﾙ①の上部に鳥よけと図示されておりますが詳細
が記載されておりません｡

19 A-020-10･11

18 A-008-11

直通階段②において､長尺塩ﾋﾞｼｰﾄ仕上の踏面･蹴込･踊場の下地は下記の様に考えて宜しいでしょうか｡

デッキ大引き材に対しSTPL-12 150*200をボルトM10で4点止めとします。 特別詳細図 屋上ﾃﾗｽ詳細図(3)において､手摺:H800 St FB-50×12+ZPにて脚部の固定について詳細が記載さ
れておりません｡

15 A-023-3